
 

DETERMINAZIONE N. 10/2016 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Causa L. Ghiron  c/AgID – Approvazione proposta accordo transattivo. 
 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 
2014, (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo 
Statuto dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID); 

VISTO il dPCM in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in data    
10.6.2015, reg. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è stato nominato,  
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’AGID con decorrenza dalla 
data del predetto decreto; 

VISTO il ricorso rg.29597/2015, presentato al giudice del lavoro dalla 
Sig.ra Lisa Ghiron, dipendente dei ruoli del Ministero dell’Economia, 
contro l’Agenzia per l’Italia Digitale, per l’annullamento dell’atto di 
cessazione anticipata del comando della stessa presso l’AgID in data 15 
dicembre 2014, con contestuale domanda di ripristino nella medesima 
posizione di comando precedentemente rivestita presso l’Agenzia e 
riconoscimento del diritto al transito nel ruolo AgID; 

RILEVATO che la prima udienza della causa in questione è fissata per il 
25 febbraio 2016; 

CONSIDERATO che, alla luce del precedente sfavorevole intervenuto in 
altra causa di lavoro avente identico oggetto e delle determinazioni già 
assunte in sede di transazione nel corso di un analogo giudizio, è stata 
segnalata all’Avvocatura Generale dello Stato, per l’acquisizione del 
prescritto parere preventivo,  la volontà di pervenire ad una transazione 
anche nella presente controversia, al fine di contenere i prevedibili esborsi 

Oggetto 



 

a titolo di arretrati, interessi e spese legali, che potrebbero derivare da una 
soccombenza dell’Agenzia in sede di giudizio; 

VISTA la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato in data 19 gennaio 
2016, con la quale si esprime parere favorevole alla citata proposta di 
formulazione dell’accordo transattivo nei termini indicati 
dall’amministrazione;  

CONSIDERATO che l’accordo in questione potrebbe prevedere 
l’impegno dell’Agenzia ad avanzare una nuova richiesta di comando della 
ricorrente presso l’Agenzia, nonché a corrispondere alla stessa una somma, a 
titolo di risarcimento del danno, pari al 70% dell’importo delle indennità non 
percepite a causa della cessazione anticipata del comando presso l’Agenzia dalla 
data del 15 dicembre 2014 e fino alla data dell’accordo stesso, disponendo, 
inoltre, la corresponsione - a decorrere dalla data di effettiva assegnazione in 
comando presso l’AGID - della stessa indennità spettante al personale 
comandato già in servizio presso l’ex DigitPA, nella misura prevista per la 
posizione giuridico-economica rivestita; 

CONSIDERATO che, a fronte dei citati impegni dell’amministrazione,  
l’accordo in questione dovrebbe comportare per la ricorrente la rinunzia 
agli atti e all’azione giudiziale con l’impegno ad abbandonare la causa e far 
estinguere il giudizio, nonché la rinunzia a qualsivoglia, ulteriore pretesa e/o 
somma derivante dalle vicende per cui è stata intrapresa la causa di cui trattasi e 
comunque a qualsiasi titolo derivante dal rapporto della ricorrente con Agid, con 
contestuale rinuncia agli interessi legali sulla somma riconosciuta  ai sensi 
dell’accordo e l’accettazione della compensazione delle spese di giudizio; 

CONSIDERATO che sono state già accantonate le somme necessarie  
all’esecuzione dell’eventuale accordo transattivo di cui trattasi;  

Su proposta del responsabile dell’Area Amministrazione, Controllo di gestione e 
Programmazione.  

DETERMINA 
 
1. L’approvazione della proposta di accordo transattivo da sottoporre alla 

ricorrente Lisa Ghiron, sulla base dello schema allegato, che forma parte 
integrante della presente determinazione.  

2. La trasmissione urgente della proposta di accordo alla parte ricorrente, al 
fine di acquisire la disponibilità alla transazione prima della data di 
svolgimento della prima udienza della causa indicata in premessa, fissata 

 2 



 

presso la Sezione lavoro del Tribunale Ordinario di Roma per il 25 febbraio 
2016. 

    
       Roma,  28 gennaio 2016 
 
           
     Antonio Samaritani 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 3 



 

 
  

 
 

PROPOSTA ACCORDO TRANSATTIVO 

 

Con il presente atto, stipulato in data odierna,   ………… 2016, l’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID), con sede in Roma Viale Liszt 21  

e 

la Sig.ra Lisa Ghiron, rappresentata dall’Avv. Fabio Mariantoni   

PREMESSO che 

- è in corso dinanzi alla Sezione lavoro del Tribunale Ordinario di Roma, 
Giudice del lavoro dott. De Ioris, rg. 29597/2015, la causa promossa 
dalla Sig.ra Lisa Ghiron, dipendente dei ruoli del Ministero 
dell’Economia, contro l’Agenzia per l’Italia Digitale, ai fini 
dell’annullamento dell’atto che ha determinato la cessazione del 
comando presso l’AgID in data 15 dicembre 2014, con richiesta di 
reintegrazione nella posizione di comando presso l’AgID e di condanna 
dell’amministrazione al risarcimento del danno, nonché al pagamento 
degli interessi e delle spese legali;   

- la prima udienza della causa è fissata per il 25 febbraio 2016; 

- è intenzione e volontà delle parti addivenire alla definizione transattiva 
della suddetta controversia nei termini che seguono; 

 

LE PARTI COME SOPRA INDICATE 

Convengono quanto segue 

L’Agenzia per l’Italia Digitale: 

1. si impegna a richiedere entro 7 giorni dalla sottoscrizione del presente 
accordo al Ministero dell’Economia il comando della lavoratrice 
interessata con contestuale richiesta di assegnazione con effetto 
immediato,  in attesa del perfezionamento del relativo provvedimento,  
fino al transito nel ruolo AgID ai sensi delle disposizioni istitutive.   

2. si impegna, altresì, a corrispondere alla Sig.ra Ghiron una somma a 
titolo di risarcimento del danno pari al 70%  dell’importo delle indennità 

 4 



 

non percepite a causa della cessazione del comando presso l’Agenzia 
dalla data del 15 dicembre 2014 e fino alla data di sottoscrizione del 
presente accordo.   

3. Si impegna, infine, nel successivo periodo che sarà prestato in comando 
presso l’AgID, all’esito positivo delle procedure di legge, a 
corrispondere alla Sig.ra Ghiron  la stessa indennità riconosciuta al 
personale comandato già in servizio presso l’ex DigitPA nella misura 
spettante per la posizione giuridico-economica rivestita, con decorrenza 
dalla data di effettiva assegnazione all’AGID  di cui al punto 1.  

4. Le somme corrisposte sono soggette a ritenute fiscali e previdenziali 
secondo le vigenti disposizioni di legge. 

                                                                                                                                                             
1 

La Sig.ra Lisa Ghiron, ricorrente:   

1. a definitiva chiusura del contenzioso in atto con l’Agenzia,  accetta 
incondizionatamente la proposta transattiva formulata dall’Agenzia alle 
condizioni suindicate, rinunciando espressamente agli atti e all’azione 
giudiziale con l’impegno ad abbandonare la causa e far estinguere il 
giudizio di cui alle premesse, nonché a qualsivoglia, ulteriore pretesa 
e/o somma derivante dalle vicende per cui è stata intrapresa la causa di 
cui alle premesse e comunque a qualsiasi titolo derivante dal rapporto 
della ricorrente con Agid e rinuncia altresì agli interessi legali sulla 
somma riconosciuta ai sensi del presente accordo; 

2. la ricorrente accetta, inoltre, la compensazione delle spese di giudizio, 
con espressa rinuncia del difensore e delle parti al beneficio della 
solidarietà per il pagamento delle rispettive spese legali previsto 
dall’art. 13, comma 8°, L. 31 dicembre 2012, n. 247.   

Roma,     …… 2016  

 

Per L’Agenzia:  

 

La ricorrente:  

 

Per il legale della ricorrente  

 5 



 

 
 
 

 
 

 6 


		2016-01-28T10:21:37+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




